Anno 1631.

Levantão o cerco os Olandeses.

Erro que nelle commeterão.

Succede talvez, virnos o mal dos Amigos, & o bem dos Contrarios.

NOVA
LUSITANIA.
LIVRO SEXTO
DA GUERRA BRASILICA.

REferemse os successos da Armada Olandesa, q̄ vai duas vezes sobre a Provincia do Rio Grande; & commete aos redutos da barra no Cabo de S. Agostinho: onde levantamos o Forte de Nazareth. Domingos Fernandez Calabar se passa aos Inimigos, & he instrumento de muitas perdas nossas. Defendese assinaladamente o Capitão Pedro de Albuquerque. Chegão ao Recife com três mil homens de socorro, Mathias Ceulio, & João Gessilim, principaes cabeças da Companhia Occidental. Lançãõ os Portugueses do posto dos Afogados, que fortificação, & guarnecem de hum grosso presidio. Tomão a Ilha de Tamaracã. Largamos a Villa de Garasú. Singular procedimento de Antonio de Figueiredo, & Vasconcellos. Ruínas que ameaçãõ, & instantias, que se repetem, sem acodir Espanha ao remedio de tantos danos. Morte do General Lourenço de Rimbach, assaltando em Quinta Feira Mayor, ao Real do Bom JESU. Tornão depois os Olandeses a citiallo, & com que effeito. Differentes occasiões entre os Nossos, & os Contrarios. Socorro que vem a cargo de Francisco de Vasconcellos da Cunha. Acção notavel de hum Indio.

NOVA
LUSTITIA
LIBRO SEXTO
D. DOMINGO BRASILENSIS

Regnum est imperium quod a rege regitur. Regis potestas est naturalis, non civilis, et non est subiecta legi. Regis potestas est absoluta, non limitata, et non est subiecta iudicio. Regis potestas est perpetua, non temporaria, et non est subiecta successione. Regis potestas est una, non pluralis, et non est subiecta delegationi. Regis potestas est tota, non partialis, et non est subiecta restrictioni. Regis potestas est libera, non ligata, et non est subiecta conditioni. Regis potestas est necessaria, non voluntaria, et non est subiecta dispensationi. Regis potestas est iustitia, non iniustitia, et non est subiecta correctioni. Regis potestas est moderata, non excessiva, et non est subiecta limitationi. Regis potestas est utilitas, non inutilitas, et non est subiecta revocationi. Regis potestas est honesta, non inhonesta, et non est subiecta damnationi. Regis potestas est necessaria, non voluntaria, et non est subiecta dispensationi. Regis potestas est iustitia, non iniustitia, et non est subiecta correctioni. Regis potestas est moderata, non excessiva, et non est subiecta limitationi. Regis potestas est utilitas, non inutilitas, et non est subiecta revocationi. Regis potestas est honesta, non inhonesta, et non est subiecta damnationi.